[image: image1.jpg]%R

— —

         Администрация Володарского муниципального округа Нижегородской области

                                        П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 27.06.2023 г.                                                                                                          № 1797
Об утверждении Положения о порядке поощрения граждан, оказавших содействие администрации Володарского муниципального округа Нижегородской области в выявлении лиц, совершивших правонарушения
В целях поощрения граждан за содействие в реализации полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 23 июня 2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», Уставом Володарского муниципального округа Нижегородской области, администрация Володарского муниципального округа Нижегородской области  постановляет:
1. Утвердить Положение о порядке поощрения граждан, оказавших содействие администрации Володарского муниципального округа Нижегородской области в выявлении лиц, совершивших правонарушения.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания
3. Отделу организационной работы, документооборота и кадрового обеспечения управления делами администрации Володарского муниципального округа обеспечить публикацию настоящего постановления на официальном интернет-сайте администрации Володарского муниципального округа и опубликование настоящего постановления в газете «Знамя».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы, начальника правового управления администрации Володарского муниципального округа Нижегородской области М.А. Мастрюкова.
И.о. главы администрации
Володарского муниципального округа

     А.Б. Захаров

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Володарского муниципального округа
                                                                                             От 27.06.2023 г. №1797
Положение
о порядке поощрения граждан, оказавших содействие администрации Володарского муниципального округа Нижегородской области в выявлении лиц, совершивших правонарушения
(далее-Положение)

1. Общие положения
1.1. Формой поощрения граждан, оказавших содействие администрации Володарского муниципального округа Нижегородской области (далее - Администрация) в выявлении лиц, осуществивших:

· нанесение граффити на фасады многоквартирных домов и иных зданий муниципального образования;

·  несанкционированное размещение отходов производства и потребления на территории лесничества;

· несанкционированное размещение отходов производства и потребления на территории Володарского муниципального округа Нижегородской области;

· порчу элементов благоустройства на общественных территориях является Ценный подарок администрации (далее по тексту – Ценный подарок).

1.2. Ценным подарком могут быть отмечены совершеннолетние граждане Российской Федерации, иностранные граждане, сообщившие в администрацию о правонарушениях, указанных в пункте 1.1. настоящего Положения, что явилось поводом к привлечению нарушителя к административной (уголовной) ответственности.

1.3. Право на награждение Ценным подарком возникает при подтверждении факта совершения правонарушения, привлечении виновного лица (лиц) к ответственности и вступлении решения о привлечении к ответственности в законную силу в установленном законодательством порядке.

1.4. Ценный подарок представляет собой денежную выплату в размере 5000 рублей.

1.5. Финансирование награждения Ценным подарком производится за счет средств местного бюджета, предусмотренных на указанные цели в Подпрограмме 1 "Профилактика преступлений и иных правонарушений в Володарском муниципальном округе" муниципальной программы "Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на территории Володарского муниципального округа", утвержденной постановлением администрации Володарского муниципального округа № 1989 от 19 декабря 2022 года.

1.6. Выплата предоставляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке главному распорядителю бюджетных средств – администрации Володарского муниципального округа на соответствующий финансовый год, которому как получателю средств местного бюджета доведены лимиты бюджетных обязательств на цели, предусмотренные пунктом 1.2. настоящего Положения.

2. Порядок принятия решения о награждении Ценным подарком
2.1. Оказание содействия администрации в выявлении лиц, совершивших правонарушения, предусмотренные пунктом 1.1. настоящего Положения, осуществляется в заявительном порядке.

Заявление о совершении правонарушения по установленной форме (приложение 1 к Положению) с приложением видеозаписи (фотоснимка) может быть подано:

· лично заявителем в администрацию Володарского муниципального округа, расположенную по адресу: Нижегородская область, г. Володарск, ул. Клубная, д. 4;

· по электронной почте на адрес: official@adm.vld.nnov.ru.
Заявление в электронной форме подается в виде сканированной копии оригинального заявления.

2.2. Представленные видеозаписи (фотоснимки) должны удовлетворять следующим требованиям и содержать:

1) момент совершения правонарушения;

2) свидетельства, позволяющие идентифицировать нарушителя:

· видео (фото) изображение человека, совершающего правонарушение;

· читаемый государственный регистрационный знак автотранспортного средства, посредством которого совершается правонарушение, либо иные опознавательные признаки (надписи, рисунки и т.п.), позволяющие идентифицировать автотранспортное средство (по обстоятельствам).

3) дату и время осуществления видеозаписи (фотографирования).

В части несанкционированного размещения отходов производства                    и потребления на территории лесничества и на территории Володарского муниципального округа Нижегородской области читаемый государственный регистрационный знак автотранспортного средства является обязательным требованием.

2.3. Поступившие материалы рассматриваются в течение 30 календарных дней с проведением в установленном порядке выездной проверки по факту сообщения о правонарушении.

В случае если видеозапись (фотоснимок) не отвечают требованиям пункта 2.2. настоящего Положения, заявитель уведомляется об этом администрацией в установленном законодательством порядке.

В случае подтверждения факта совершения правонарушения, привлечения виновного лица (лиц) к ответственности и вступления решения о привлечении к ответственности в законную силу в установленном законодательством порядке, администрацией принимается решение о награждении Ценным подарком.
2.4. Ходатайство о награждении Ценным подарком вносится главе местного самоуправления Володарского муниципального округа первым заместителем или заместителем главы администрации в течение 10 рабочих дней после вступления в законную силу решения о привлечении к ответственности виновного лица (лиц) в установленном законодательством порядке.

В ходатайстве должны быть отражены следующие сведения:

· фамилия, имя, отчество (при наличии) награждаемого лица;

· краткая информация об оказании награждаемым лицом содействия администрации в выявлении лиц, указанных в пункте 1.1. настоящего Положения.
К ходатайству прилагаются:

· материалы и документы, подтверждающие право на награждение Ценным подарком в соответствии с пунктами 1.1 и 1.3. настоящего Положения;

· согласие гражданина на обработку персональных данных согласно приложению 2 к настоящему Положению;

· копия паспорта гражданина;

· копия СНИЛС;

· копия реквизитов расчетного счета.

2.5. Решение о награждении Ценным подарком принимается главой местного самоуправления Володарского муниципального округа в течении двух рабочих дней и оформляется постановлением администрации.

2.6. Одно лицо может быть награждено Ценным подарком не более 1 раза в год. По одному и тому же правонарушению награждение ценным подарком осуществляется один раз заявителю, направившему заявление о правонарушении первым (определяется по регистрационному номеру).

Приложение № 1
к Положению
В администрацию Володарского муниципального округа

Нижегородской области

от________________________________________________
(ФИО полностью)
Почтовый адрес____________________________________

____________________________________

Контактный телефон________________________________

E-mail_____________________________________________

Заявление о совершении правонарушения

Дата, время, место, при наличии координаты места совершения правонарушения__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Тип, марка, государственные регистрационные знаки транспортного средства, участвовавшего в совершении правонарушения______________________________________________________________________________________________________________________________

Краткое описание событий правонарушения_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

«____»___________20__                                                     ___________________
                                                                                                                                                                           (подпись)
Приложение № 2
к Положению

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я,________________________________________________________________,

(Ф.И.О.)

зарегистрированный(ая) по адресу__________________________________ __________________________________________________________________,

паспорт серия ______ № _______, выдан_________   ______________________________

                                                                                                        (дата)              (кем выдан)
__________________________________________________________________,

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ  «О персональных данных» свободно, своей волей и в своем интересе даю согласие

администрации Володарского муниципального округа Нижегородской области, расположенной по адресу: Нижегородская область, г. Володарск, ул. Клубная, д. 4 ,

на обработку (любое действие (операцию) или  совокупность действий (операций),  совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение) следующих моих персональных данных:
фамилия, имя, отчество;

дата рождения;

должность, место работы (учебы);

адрес регистрации;

паспорт (серия, номер, кем и когда выдан);

СНИЛС;

расчетный счет для перечисления денежной выплаты;

иные персональные данные, указанные в ходатайстве о награждении ценным подарком администрации (наименование муниципального образования).

Вышеуказанные  персональные  данные  предоставляю для обработки в целях обеспечения соблюдения в отношении меня законодательства Российской Федерации       в связи с рассмотрением моей кандидатуры на награждение ценным подарком администрации (наименование муниципального образования).

Я ознакомлен(а), что согласие на обработку персональных данных действует           с даты подписания настоящего согласия до дня отзыва (на основании письменного заявления в произвольной форме).

___________________                                                        ___________________

           (число, месяц, год)                                                                                                              (подпись)